
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 95 DEL 29/05/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER L'ESTUMULAZIONE DI N. 2 SALME NEL 
CIMITERO DELLA LECCIOLA IN MARINA DI CAMPO



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n.4 del 20.05.2019 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  12 del  22.03.2019 con la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Rilevata l’estrema urgenza di procedere a rendere disponibili alcuni loculi presso il cimite-
ro della Lecciola a Marina di Campo e ritenuto indispensabile provvedere alla estumulazio-
ne di almeno n.2 salme;

Atteso che a tal fine è stata interpellata per le vie brevi l’impresa Onoranze Funebri Posini 
di Posini Devid e Ruggeri Lorella S.n.c. di Portoferraio (LI), la quale si è resa disponibile 
ad intervenire immediatamente in merito, per l’importo complessivo lordo di:

 € 500,00 in caso di completa mineralizzazione dei resti mortali

 € 2.510,00, qualora i resti mortali non fossero completamente mineralizzati e si ren-

desse necessario il successivo processo di cremazione;

Atteso quanto disposto  dalla vigente normativa in materia di  contratti e forniture (art.36 
comma 2 lettera  a del  D.Lgs.  n.50/16 così  come modificato dal  D.Lgs.  56/2017), che 
prevede l’affidamento diretto senza previa consultazione di due o più operatori economici 
per lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000; 

Visto altresì il Comma 450 - Art.1 legge 296/2006, così come modificato dalla Legge di 
Bilancio 2019 (comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018) 
che prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’articolo 328 comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed  ottenuto,  pertanto,  il  seguente  CIG  per  la  prestazione  in  oggetto: 
Z1C289F336;



Riscontrata la regolarità contributiva dell’impresa, per ciò che concerne il versamento sia 
dei contributi INPS che dei premi e accessori INAIL (DURC prot.INPS_14400437 con sca-
denza validità 28.06.2019, in allegato);

Ritenuto pertanto di poter procedere ad affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n.50/16,   l’incarico per l’esecuzione di n.2 estumulazioni presso il  Cimitero della 
Lecciola di Marina di Campo alla Ditta Onoranze Funebri Posini di Posini Devid e Ruggeri 
Lorella snc, in considerazione del possesso da parte dell’operatore economico selezionato 
dei requisiti richiesti in base al servizio da prestare, impegnando la somma complessiva di  
€ 2.510,00 al Codice di Bilancio 12/09/1030299/999 Capitolo 110050318000/0 del Bilancio 
di Previsione 2019/2021 annualità 2019 che presenta congrua disponibilità, ottenuto al ri-
guardo il benestare del Responsabile dell’Area Tecnica – LL.PP., Ing. Beatrice Parenti, as-
segnatario dello specifico capitolo di PEG;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto pre-

visto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2019;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1 di  incaricare,  ai  sensi  art.36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  n.50/2016, l’impresa 
Onoranze Funebri Posini di Posini Devid e Ruggeri Lorella snc di Portoferraio (LI) per 
l’esecuzione in estrema urgenza di  n.2 estumulazioni  nel  Cimitero della Lecciola di 
Marina di Campo;



2 di impegnare a tal fine a favore dell’impresa Onoranze Funebri Posini di Posini Devid e 
Ruggeri Lorella snc, P.IVA 01410350498, la spesa massima prevista in caso di resti  
mortali  non  completamente  mineralizzati  di  €  2.510,00 al  codice  di  bilancio 
12/09/1030299/999 Capitolo 110050318000/0 del bilancio di previsione 2019/2021 an-
nualità 2019, che presenta congrua disponibilità,  ottenuto al riguardo il benestare del 
Responsabile dell’Area Tecnica – LL.PP., Ing. Beatrice Parenti, in quanto l’obbligazione 
risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed in considerazione dell’esigibili-
tà della stessa;

3 di attestare il rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 
previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


